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Dünya Tarihi’nde ismi sık geçen ve tarihin akışına tesir eden milletlerden 
bir tanesi de Türklerdir. Türklerin isminin anılmasına etki eden en önemli unsur 
tereddütsüz onların askeri yönleri olup, Cihan hâkimiyeti ile bu kabiliyet ve 
özelliklerini taçlandırmış olmalarıdır. Ayrıca Asyalı kavim olarak isimlendirilen 
Türkler hafif süvari tekniğini savaşlarda kullanmaları ve askeri teknolojiyi 
etkilemeleri insanlık tarihinde bir devrim olarak vasıflandırılmaktadır.1 Onlar bu 
hususiyetleriyle Asya’dan başlayarak farklı coğrafyalarda devletler kurmuşlardır. 
Devlet kurmak ve bunun müesseseleşmesi kültür tarihinde insanlığın ulaştığı son 
merhale olarak görülmektedir. Savaşmak ise olumsuz algıya rağmen her önüne 
gelenin yapamayacağı çok ciddi bir iştir. Kitleleri sevk ve idare etmek sıradan 
insan ve toplulukların gerçekleştiremeyecekleri kadar önemli bir organizasyondur. 
Heraklaitos “savaş tarihin babasıdır2 derken insanlığı değiştiren ve medeniyetleri 
birbiriyle tohumlayan bir unsura dikkat çekmek istemiştir. Medeniyetleşme, 
genellikle devletleşmenin sonucu ortaya çıkar.3 Türklerin yaklaşık M.Ö. 2. 
yy. dan günümüze kadar yaşamış oldukları coğrafyalar ve kurmuş oldukları 
devletleri saysak bir çırpıda bir düzineden fazla coğrafya ve  devlet sayma imkânı 
bulunmaktadır. Hunlarla başlayan tarihi seyir (devletten hareketle) günümüze yani 
Türkiye Cumhuriyetine kadar birçok devlet tecrübesini yaşayan bir milletle karşı 
karşıya bırakmaktadır. 
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Devlet hayatı yaşama, aynı zamanda “tarihi” 
de yaşama manasını içermektedir. Bu tarihi 
yaşama bir milletin tarih hafızasını da oluşturmuş, 
geliştirmiş ve bu hafıza çok güçlü bir devlet 
geleneği, tecrübesi ve terbiyesini de beraberinde 
getirmiştir. Her insan doğumundan itibaren kendi 
belleğini doldurup bu belleği hayat mücadelesinde 
kullanarak hafıza haline getirmektedir. İnsan 
yaşlandıkça muhafazakârlaşan bir varlıktır. 
Diğer bir ifadeyle yaşlandıkça gerici olan bir 
varlıktır.4 Çünkü belleği doldukça hadiseler 
karşısında buradaki bilgilere müracaat edecektir. 
Veya hafızasındaki bilgiler ister istemez o kişiye 
istikamet tayininde yardımcı olacaktır. Mamafih 
insan yaşlandıkça hafızasına müracaat sayısı artan 
yaşlandıkça işlenen, olgunlaşan tarihi bir varlık 
haline gelmektedir.5 Nasıl on beş yaşındaki bir 
gencin geçmiş hafızası ile kırk yaşındaki bir insanın 
geçmiş hafızası aynı olamazsa, tarihi devirleri 
yaşama, tecrübe etme bakımından da her milletin 
tarih dediğimiz vakıa karşısındaki durumu da aynı 

olmamaktadır. Bu arada yaş ve olayları yaşama kalitesi de tarihi tavır ve duruşu 
yakından ilgilendirmektedir.6

Tarih, yalnızca ibret değil, aynı zamanda kuvvet devşirilecek bir alandır. Bu 
nedenle insan tarihte yalnızca geçmişini değil geleceğini de arar, geleceğini nasıl ve 
ne şekilde kuracağını tespit eder, bu kurma eylemine yön verir, amaç tayin eder. 
Geçmişten hareket ederek geleceği kurma eyleminin başarısının ilk şartı ise geçmişe 
ilişkin doğru bilgidir, ancak bu şart yerine getirildikten sonradır ki, geleceğe ilişkin 
öngörüler sıhhatli olabilir, amaçların gerçekleşmesi sağlanabilir. Öyleyse, kısaca 
tarih, insan bilincine muhtevasını verir çünkü şuur mâziyle kaimdir.7 Türkler tarih 
sahnesine çıktıkları ve devlet hayatı yaşamaya başladıkları andan itibaren günümüze 
kadar devletle iç içe olmuş bir millettir. Örneğin Mısır coğrafyasında ilk medeniyet 
tecrübesi yaşanmış (yaklaşık üç bin yıl) fakat günümüze bu medeniyetin temsilcileri 
devletle gelememişlerdir.8 Yahudiler dünyanın en eski topluluk ve milletlerinden 
olmalarına rağmen fazla devlet hayatı yaşayamamışlardır.9 Bugün Dünya üzerinde 
devlet hayatı yaşayan kavim ve milletlerin içerisinde kısa bir incelemeden sonra en 
istikrarlı ve devamlı devlet hayatı yaşayan belli başlı milletlerin içerisinde Türklerin 
ilk sıralarda yer aldığı hemen fark edilecektir. Bu tarihi sürekliliğin devlet ananesi ve 
geleneğine yansıması da gayet tabiidir. Tarihin bir millet için ne ifade ettiğini kısaca 
anlattıktan sonra Türklerin tarihi devirleri yaşama tecrübesi ve devlet geleneklerine 
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bakmak yerinde olacaktır. Bu bakışı ise tarihi 
metinlerden ve olaylardan hareketle yapmak usul 
açısından daha faydalı olacaktır. 

Türk tarihinin ilk metinleri olarak karşımız-
da duran Orhun Abideleri Türklerin insana ve ha-
yata bakışını vermesi bakımından oldukça önem-
lidir. Birçok araştırmaya konu ve malzeme olan 
abidelerin ismi taşlardaki ifadesiyle “mengü taştır” 
yani ebedi taştır. Buradaki ebedi adlandırması 
taşı işleyen iradenin âlem ve dünya tasavvurunu 
da ele vermektedir. Tarih, 18. yy. kadar, geçmi-
şe vurgu yaparak meşruiyet devşirme ve sağlama 
vasıtasıydı. Sadece Türklerde değil bütün kadim 
medeniyetlerde güç ve meşruiyet geçmişten yani 
tarihten alınırdı. Abidelerdeki bu isimlendirme de 
böyle bir endişe ve gayeyle ilgili olarak yapılmış-
tır. Bu metinlerde ebediliğin kaynağı çok güçlü 
bir vurgu ve teklik taşıyan Tengridir yani Tanrıdır. 
Bilge Kağan kitabesinde “Tanrı irade ettiği için, ken-
di talihim olduğu için Hakan mevkiine oturdum”, “yukarıda mavi gök, aşağıda yağız yer 
yaratıldıkta ikisinin arasında insanoğlu yaratılmış. İnsanoğulları üzerine ecdadım Bumin 
Hakan, İstemi Hakan tahta oturmuş” diyerek devletin meşruiyet ve kaynağını bir üst 
iradeye bağlamaktadır.10 Uygur Hakanı Moyenço Göktürk abidelerindeki ifadele-
re benzer bir şekilde “Devleti uluğ olanı Tanrı kutlu kılar”Moyenço sözlerinin deva-
mında bilge olmanın şartını da devletin varlığına bağlar.11 Bu anlayış ve idrak se-
viyesi Büyük Selçuklu, Karahanlı, Türkiye Selçukluları ve Osmanlı dönemlerinde 
de hiç değişmemiş aynen devam etmiştir. Büyük Selçuklular döneminde kaleme 
alınan Nizâmülmülk’ünSiyâsetnâmesinde hükümdarla ilgili olarak; “Allah her asır 
ve zamanda halkın içinden birini seçerek onu Padişahlık sanatlarıyla övülmüş ve süslenmiş 
kılar. Dünyanın işlerinden ve kulların huzurundan onu sorumlu kılar” ifadeleri kullanıl-
maktadır.12 Karahanlılar döneminde kaleme alınan Kutadgu Bilig’de hükümdarlık 
Allah’ın bir vediası olarak görülmektedir. Yusuf Has Hâcib eserinde; “Tanrı fazlı ile 
sana ne kadar iyilik etmiştir... Kalabalık halk üzerine seni hâkim kıldı; dilek ve arzularını ver-
di ve fermanlarını yürüttü... Tanrı kullarını sana muhtaç etti”, “Bu beylik gücüne sen kendi 
isteğinle erişmedin; onu Tanrı kendi fazlı ile sana ihsân etti. Lütuf ederek sana bu beyliği 
verdi” demektedir.13

Türkiye Selçukluları Hükümdarı I. AlâuddinKeykûbâd zamanında yaşamış 
olan Ahmed b. Sa’d b. Mehdî b. Abdi’s-samed el-Usmânî’nin, Keykubâd’a sundu-
ğu Kitâbu’l-Letâifi’l- Alâiyyefi’l-fedâili’s-Seniyye isimli eserinde bu durum Hz. Pey-
gambere ithaf edilen”Sultan yeryüzünde Allah’ın gölgesidir (zillullah)” Hadisiyle 
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ifadelendirilir.14 Osmanlılar döneminde de Osmanlı Sultanları yine aynı sıfatla anıl-
maya devam etmiştir. Fatih Sultan dönemi müelliflerinden Tursun Bey, Fatih Sultan 
Mehmed namına telif etmiş olduğu eserinde Sultan için “…be vücûd-ı şerif-i Pâdişâh-ı 
zıllulâh”15 diyerek devletin başındaki şahsa bakışı ortaya koymakta ve bir geleneği 
devam ettirmektedir.

Hâkimiyetin kaynağının ilahi bir menşee dayandırılmasının ardından, kay-
naklarda Türk Hükümdarlarının fetih kabiliyetleri, savaşçılıkları ve adalet mefhu-
mu etrafında şahsiyetleri örülmeye çalışılmıştır. Özellikle Siyâsetnâmeler bir nevi 
hükümdarlara bunları bir gelenek etrafında hatırlatmak üzere kaleme alınmış eser-
lerdir. Türk Sultanlarının fetihçi hususiyetleri herkesin tanıdığı tarihi kahraman 
şahsiyetlerle karşılaştırılarak tarihi bir zemine oturtulmuş aynı zamanda mevcut 
nizamın herkesin anlayabileceği ortaklıklar üzerinden tanıtımı yapılmıştır. Bu aynı 
zamanda “tarihi meşruiyet” alanı oluşturma çabasıdır. Müracaat edilen tarihi şah-
siyetler arasında Zülkarneyn, İskender, Enuşirvan, Afrasyâb ve Kayzerler ilk göze 
çarpanlardır.16

I. Alâuddin Keykûbâd’a ithaf edilen Sultan’a Siyâsetnâme’de Zülkarneyn, 
Enuşirvan, Afrasyâb’dan kıssalar anlatılarak müşterek tarihi şahsiyetlerle kıyaslanır. 
Müellif diğer İslam kaynaklarında da görülen tek anlamlı bir tarih kavramına ve buna 
bağlı olarak da cihanşumûl tarihi bakış açısına sahiptir.17 Tursun Bey, Fatih Sultan 
Mehmed adına kaleme almış olduğu eserine besmeleden sonra Kur’ân-ı Kerim’den 
Zülkarneyn’in anlatıldığı ayetle başlar.18 Böylelikle Fatih Sultan Mehmed hem ayetle 
hem de tarihi meşrulaştırma ile muhatap kılınır. Fatih Sultan Mehmed’in tarihçisi 
olarak bilinen İmrozlu Kritovulos Hükümdarı kendi dünyasından kahramanlara 
benzeterek tarihi zemini oluşturur. Kritovulos eserinde “Sultan Mehmed Han gözleri-
ni İskenderlere, Pompeilere ve Julius Kayserlere ve benzerlerine çevirirdi.” derken eserinin 
başka bir yerinde Fatih Çanakkale civarında Truva’ya geldiğini ve burada “Yunan 
mitolojisi kahramanlarından Achilleus, Ajas ve sair kahramanların gömülü oldukları yerleri 
araştırmış Homeros’un büyük sitayişle bahsettiği bu kişileri ve yaptıkları büyük hizmetleri 
hatırlayarak haklarında takdirkâr hislerini belirterek kendilerini medhetmişlerdir” diyerek 
Fatih Sultan Mehmed’in fetihlerini tarihi kahramanlarla meşrulaştırmaktadır.19 Ya-
vuz Sultan Selim devri müelliflerinden İdris-i Bidlisî eserinde Yavuz hakkında “Din 
perver ve Dünya fatihi sensin. Sen Dünya’nın vâ’dedilmiş İskenderisin” demektedir.20

Metinlerde geçen ifadeler diğer milletlerin de mitoloji ve efsanelerinde ben-
zerlerine rastlayabileceğimiz türden sözlerdir. Ancak Türkler teşkilatlandırmış ol-
dukları devletleriyle kitaplarda geçen ifadeleri tecessüm ettirmişlerdir. Yukarıda, 
savaşın Türk devlet geleneğini ve aynı zamanda insanlık tarihini de etkilediğini 
ifade etmiştik. Bu ifadenin ve tarihi kaynaklarda geçen mefahir dolu sözlerin “ta-
rihi sağlaması” bugün kullanmakta olduğumuz ve Batı Avrupa merkezli tarih tec-
rübesinin mahsulü olan tarih tasnif tablosundaki Ortaçağ ve Yeniçağ’ın belirleyici-
leri ve müteharrik gücü Türk tarihinin iki mühim siması Hun Hükümdarı Atilla ve 
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Osmanlı Sultan’ı Fatih Sultan Mehmed olmuştur. 
Gerek Ortaçağ’ın başlaması gerekse de Ortaçağ’ın 
kapanıp Yeniçağ’ın başlaması sadece bir savaşın 
neticesi meydana gelmiş kaba bir gücün zorlaması 
değildir. Burada atlanmaması gereken esas savaş 
teknolojisindeki gelişme ve buna dayalı olarak ne-
ticelenen tarihi hadiselerdir. Osmanlılar tarafından 
alınan İstanbul’un fethi sadece bir kara parçasının 
alınması değildir. Ortaçağ boyunca savunma amaç-
lı kullanılan kale ve sur merkezli şehir savunma 
sisteminin çökmüş olmasıdır. Bunu sağlayan ise 
Osmanlı Türklerinin ateşli silahlarda ve özellikle 
de top döküm tekniğinde yapmış oldukları yenilik 
ve gelişmedir. İstanbul’un fethiyle sadece İstanbul 
düşmemiş aynı zamanda sur ve kale yapıları yerle 
bir olmuştur. Bu durum aynı zamanda büyük tarihi 
olayların da başlangıcı olacaktır. Savunma amaçlı 
kurulan surlu ve kaleli şehirlerin çöküşü, feodali-
tenin de sonunu getirecek ve sanayi inkılâbına kadar gidecek tarihi seyrin yolunu 
açacaktır.21Bu bakış açısıyla tarihi metinlere bakmazsak yanlış hükümlere varmamız 
kaçınılmaz olacaktır. Kameranın arkasından Dünyayı tasvir edip sinema endüstrisi 
ile hakikati kavramaya çalışan bir hayat metafiziği aksi hâlde, kendi yaptığı hiçbir 
farkı bulunmayan tarihi metinlerde anlatılanları abartılı yalanlar en basit ifadeyle 
saflıklar cümlesinden görüp bıyık ucuyla tebessüme, hakikat-i hâlde kendi cehaleti-
ne gülümsemeye devam edecektir.
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